
今週のモーニングセミナー報告 

 

令和 5年 7月 21日（金）の講話 ＜第 620 回＞ 

テーマ：人生死ぬまで勉強だ。自己以外すべて教師 

講話者：香川県さぬき市倫理法人会 幹事 名倉 毅 様 

名倉 毅幹事のご講話でした。 

最近のことはわかりませんが、名倉さんはいつも勉強している、という印象があります。 

サンマリエフジイさんが会場だった時、モーニングセミナーの会場が開く前に、１階ロビーのソファに腰か

けて新聞を広げている姿や講師の講話中は熱心に手帳にメモをされていた姿を思い出します。 

初めて声をかけてもらえた時は、とても嬉しかったです。 

また、気さくに話しかけてくれたり人の話も熱心に聞きいつも優しく誰に対しても穏やかに対応される名倉

さん。いつまでも、私たちの師匠であってほしいと心から願っています。 

講話では、『基底価値』について教えてくださいました。基底価値⇒自分の本、自分の人生とはどのような

価値観か。名倉さんは、『政治』とのこと。（政治とは利害関係の最終調整である。） 

人は基底価値になかなか気づけないかもしれないが、自分の人生とは？常に自身に問いかけ、 

日本をよくするにはどうしたら良いか、何が正しいかわからないが死ぬまで勉強し世の中のために何かをし

たい、とのこと。 

今回、家にこもって悠々自適に暮らそうかと思うこともあったそうです。(長期お休みお疲れさまでした！) 

倫理法人会の良さに魅せられて来ている、皆で発言し世の中をもっと良くしていこう！！！！とパワー溢れ

るお言葉をいただけました。 

これからも、私たち、名倉さんのような良き師匠を見習い前進して参ります！ 

今後とも何卒宜しくお願い申し上げます。有難うございます！ 

担当者:安本 さゆり 

劣等感の中でコツコツと勉強してきた名倉毅様の人生講話でした。 

逆境の時に人の価値が試されます。誠意をつくしてぶちあたる事を学ばさせていただきました。 

本日も元気に楽しみます♪ 

担当者:村上 純平 

議員活動１６年、今後も平等な社会を切り拓く運動を展開させる名倉幹事の講話でした。 

倫理の学びでも常日頃から変えられるのは自分と未来だと教えを頂いております。決して過去を振り返

る必要がないかと言うとそうではなく、今ここの自分があるのは親、祖先のお陰、どういった過去があ

ったか？どういった環境のもと、今の自分がいるのかと言う事を歴史を研究されている名倉幹事の視点

で分かりやすくお話しいただけました。 

今週は岡山市倫理法人会より加藤せい子様にお越し頂けます！ 

エネルギー高く活動的でまた分かりやすく倫理を説いて頂けますので皆様お誘い合わせの上ご参加よろ

しくお願いいたします！ 

会長：砂川 昌幸 

※次回のご案内 

＜モーニングセミナー＞ 

7月 28日（金）朝 6：00～7：00  会場：クアパーク津田 

テーマ：倫理実践の極意 

講 師：岡山県岡山市倫理法人会 専任幹事   千道株式会社 代表取締役 加藤 せい子 様 

出席社数１６社１６名 

香川県さぬき市倫理法人会  ＴＥＬ（0879）26-9000 ／ ＦＡＸ（0879）26-9001 

メールアドレス rinri-hk@ma.pikara.ne.jp 


